La sorpresa non fu grande perché  
dubitavo già, pulci e cimice, la  
compagnie del carcere che invece  
della volta erano tenute addosso a  
perone onerte e laboriose e  
incapaci di ogni fatto.  
Poco dopo fummo chiamati e  
fatti venire di soldati tedeschi  
e a fu fatto segno che si

mandavano a « Roberto » cioè  
la Sonora.

Dopo averci contati una decina di  
Volte per non dir di più, e incalzati  
ci ad un uomo sempre con le solite  
sentinelle attorno, e facemmo circa  
un quattro chilometri, se si arriva  
vicino a una ferrovia che si vide altri  
operai che lavoravano facendo una  
scambie ferroviario.

Io noi, che prese pazze e piccose e poi  
si misero il lavoro, si era organizzatori  
che si sollevavano e sperse Volte dicen-  
doci di mandarci a insegnare il  
lavoro che volevano fare, che noi  
poi non si accortano a capire una  
parola e quindi si andava un po' guardando.  
Veniva messo giorno che si fecero lavori  
il lavoro e si condussero vicino ad un  
autobus che si era il nostro per noi,  
una tegamella di minerale che almeno  
quella col sale e niente altro e all'una  
si riprese il lavoro.

Una noi si era diversi de il piccolo,  
e il badile non separano neanche  
de cose fosse, non si era nessuna  
distinzione, per loro, tutti uguali  
e biniquati a lavorare.

Si arrivò alla sera che si terminò  
di lavorare e quando andammo a prendere  
il mangiar, rimasi abbastanza  
contenti, una bella tegamella di  
minestra, un pezzettin di burro,  
un pezzettino di formaggio un pacchetto  
di pane tedesco e sette sigarette.  
Questo fu il nostro lavoro per  
sette giorni e poi un bel giorno  
che formarono la spedizione  
completa si fu la spedizione  
per la Germania.

Ricordo sempre, fu un mercoledì  
alle due di dopo pranzo, che ci  
condussero tutti fucanti in stoffione

Se S. era un lungo merci con un centi-  
naio di Pagone e due macchine locomotive  
attaccate che si attendevano.

Eravamo messi quaranta per ogni Pagone  
senza coperti e senza polizi, la guardia  
che si scortava per andare con un suo compagno  
nel Pagone, davanti si chinava dentro come  
quadruppedi, per non dir più e così  
alla tre partimmo.

Dopo un'ora di pioggia si arrivò a  
Verona e si fermarono in stazione,  
che si restò fermi tutta la notte.

Sai finestrini veduto: terribile bombarda-  
menti che S. era stato, gran mucchi di  
macerie e pezzi di rotture scardellate  
che ormai non si vedeva più nulla di buono.

Io, vedendo con un chiuso pensiero: «Se  
capita che Pengone e bombardare che cosa  
succederà di noi? qui che non si  
può scappare via? ma io sempre alto  
di morale e col mio proverbio: « Dio vede,  
Dio protegge ».